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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện 

Công tác tuyển quân năm 2025 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ 

quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời 

gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP 

ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định 

số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo 

và thềm lục địa của nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;  

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 

263/2013/TT-BQP ngày 31/12/2013 của Bộ Quốc phòng quy định về cơ quan, 

đơn vị và vị trí trọng yếu, cơ mật trong Quân đội; Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám 

sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông 

tư số 63/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu 

chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng CAND; Thông tư 

số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ Công an quy định về tuyển chọn và 

thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân; Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an 

quy định tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sỹ trong CAND đối với công dân 

nhập ngũ vào CAND; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của Bộ Quốc phòng-Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển 

chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam;  
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Căn cứ Chỉ thị số   -CT/HU ngày   /  /2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về việc lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; Hướng dẫn số    /HD-

BCH ngày   /  /2024 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện 

quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; 

Hội đồng NVQS huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

tuyển quân (tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân) năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nhằm thống nhất nội dung, thời gian, phương pháp thực 

hiện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; giúp các cơ quan, đơn vị; 

các xã, thị trấn chủ động trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác 

tuyển quân năm 2025. 

2. Yêu cầu 

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị…quán triệt 

sâu sắc vị trí, ý nghĩa tầm quan trọng của công tác tuyển quân; trên cơ sở đó 

tăng cường các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tốt việc tuyên truyền giáo 

dục nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp 

nhân dân trong việc thực hiện Luật NVQS, Luật Công an nhân dân; 

- Kiện toàn Hội đồng NVQS các cấp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên. Tổ chức thực hiện đầy đủ các bước của quy trình tuyển quân theo đúng 

hướng dẫn; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, công bằng, minh bạch, đúng 

Luật. Giao đủ 100% chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; 

- Tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện 

tốt công tác tạo nguồn phát triển Đảng cho công dân đủ điều kiện nhập ngũ, 

kết nạp đảng trước khi nhập ngũ; bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu đảng viên 

nhập ngũ năm 2025; 

- Sau giao quân tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm kịp thời; đồng thời biểu 

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyển 

quân năm 2025. 

II. CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN 

1. Chỉ tiêu  

Dự báo chỉ tiêu giao quân năm 2025 của huyện Lương Tài là 200 công dân. 

Trong đó: Nhập ngũ vào Quân đội là 165 công dân; thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân là 35 công dân.  

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn  

2.1. Tuổi đời 

Công dân đủ 18 tuổi được gọi nhập ngũ; độ tuổi gọi nhập ngũ từ đủ 18 

tuổi đến hết 25 tuổi; công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được 

tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi, cụ thể: 
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- Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ ngày 01/3/2000 đến 

ngày 20/02/2007); 

- Công dân nam có trình độ cao đẳng, đại học từ 26 tuổi đến hết 27 tuổi 

(sinh từ ngày 01/3/1998 đến ngày 02/3/2000); 

- Không tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân chưa đủ tuổi theo Luật 

NVQS năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018, kể cả trường hợp công dân 

và gia đình có đơn tự nguyện xin nhập ngũ trước hạn tuổi. 

2.2. Tiêu chuẩn chính trị  

- Nhập ngũ vào Quân đội: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 

50/TTLTBQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc Phòng, Bộ Công an và các 

văn bản hướng dẫn của Bộ Quốc phòng. Những cơ quan, đơn vị và vị trí trọng 

yếu, cơ mật trong quân đội; tuyển chọn theo Thông tư số 263/2013/TT-BQP 

ngày 31/12/2013 của Bộ Quốc phòng; 

- Thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Theo Thông tư số 

48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính 

trị của cán bộ, chiến sỹ trong CAND đối với công dân nhập ngũ vào CAND. 

2.3. Tiêu chuẩn sức khoẻ 

- Nhập ngũ vào Quân đội: Tuyển chọn những công dân đủ sức khoẻ loại 

1, 2, 3 theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc 

phòng, Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng. 

Không gọi nhập ngũ vào Quân đội đối với những công dân nghiện các chất ma 

tuý, tiền chất ma túy được quy định tại Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 

25/8/2022 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất ma 

túy; nhiễm HIV, AIDS; 

- Thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Thực hiện theo Thông 

tư số 63/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu 

chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng CAND; không gọi 

nhập ngũ vào Công an nhân dân đối với những công dân không đảm bảo chỉ số 

đặc thù được quy định tại khoản 2, điều 6, Thông tư số 63/2023/TT-BCA. 

2.4. Tiêu chuẩn văn hóa 

- Nhập ngũ vào Quân đội: Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có 

trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên, lấy từ cao xuống thấp. Những địa phương có khó 

khăn, không đảm bảo đủ chỉ tiêu giao quân thì báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 

quyết định được tuyển chọn số công dân có trình độ văn hóa lớp 7. Chú trọng tuyển 

chọn những công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng; 

- Thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Công dân có bằng tốt 

nghiệp THPT trở lên. 

3. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ  

Thực hiện theo Điều 41, Luật NVQS năm 2015. 
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III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN 

A. NỘI DUNG 

1. Rà duyệt, sơ tuyển công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) 

1.1. Thực hiện rà duyệt 

- UBND xã, thị trấn: Thành lập Ban rà duyệt, sơ tuyển cấp xã gồm: Một 

lãnh đạo UBND xã, thị trấn làm trưởng ban; Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, 

thị trấn làm phó ban; các thành viên gồm: Trưởng Công an, Trạm trưởng 

Trạm y tế, Hiệu trưởng trường THCS, Cán bộ Lao động-Thương binh & Xã 

hội, Trưởng các thôn và một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND do Chủ 

tịch UBND cấp xã quyết định; 

- Địa điểm rà duyệt: Tổ chức thực hiện bước rà duyệt tại các thôn hoặc trụ 

sở UBND các xã, thị trấn, dưới sự chỉ đạo, giám sát của Ban rà duyệt, sơ tuyển 

các xã, thị trấn, Tổ giám sát của huyện; 

- Hội đồng NVQS huyện chỉ đạo xã Trung Kênh lựa chọn 01 thôn 

làm trước rà duyệt công dân SSNN, để rút kinh nghiệm chỉ đạo, thống nhất 

trong toàn huyện; 

- Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS các xã, thị trấn (Ban CHQS xã, 

thị trấn) xây dựng kế hoạch rà duyệt, sơ tuyển công dân SSNN và chủ trì phối 

hợp với công an cùng cấp, rà soát chặt chẽ, lập danh sách hết số lượng công 

dân trong độ tuổi SSNN theo quy định, ký chịu trách nhiệm và trình Chủ tịch 

UBND cùng cấp phê duyệt; gửi danh sách công dân trong độ tuổi SSNN xuống 

các thôn (khu phố) trước ngày rà duyệt từ 03 đến 07 ngày để các đại biểu 

nghiên cứu;  căn cứ kết quả rà duyệt tổng hợp 7 loại danh sách theo quy định 

thông qua Hội đồng NVQS cấp xã và hoàn chỉnh danh sách báo cáo (kèm theo 

files mềm trong USB) gửi về Ban CHQS huyện (qua bộ phận Quân lực). Tổ 

chức niêm yết công khai tại nhà văn hóa các thôn, xóm và công khai trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

1.2. Thực hiện sơ tuyển 

- Trung tâm Y tế huyện ra quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe 

NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND theo quy định, tổ chức tập huấn cho Trạm 

trưởng Trạm Y tế cấp xã. Sơ tuyển sức khỏe do Trạm Y tế cấp xã tiến hành dưới 

sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm Y tế huyện;  

- Ban CHQS huyện phối với Trung tâm Y tế huyện thành lập Tổ giám 

sát sơ tuyển trực tiếp về sức khỏe; chỉ đạo sơ tuyển 01 đến 02 cơ sở/ngày để 

bảo đảm mỗi cơ sở có cán bộ Tổ giám sát sơ tuyển chỉ đạo, theo dõi, giúp đỡ;  

- Thực hiện sơ tuyển trên 5 nội dung (sức khỏe, chính trị, văn hóa, tuổi 

đời, hoàn cảnh gia đình), tiến hành sơ tuyển theo 2 bước: Bước 1, sơ tuyển trực 

tiếp về sức khỏe theo Thông tư 105/2023/TT-BQP, Thông tư số 63/2023/TT-

BCA; Bước 2, sơ tuyển các nội dung còn lại theo Thông tư liên tịch số 

50/TTLT-BQP-BCA và Thông tư số 148/2018/TT-BQP; 
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- Kết thúc sơ tuyển, các xã, thị trấn hoàn chỉnh danh sách theo quy định, 

thông qua Ban rà duyệt, sơ tuyển, và báo cáo Hội đồng NVQS cấp xã. Hội đồng 

NVQS cấp xã tổ chức hội nghị xét duyệt, bình cử công dân đề nghị khám sức 

khỏe NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND tại huyện (Ban CHQS cấp xã xây 

dựng kế hoạch xét duyệt, bình cử, trình Chủ tịch Hội đồng NVQS cùng cấp phê 

duyệt và tổ chức thực hiện); lập danh sách đề nghị gọi khám sức khỏe NVQS, 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và các nội dung liên quan đến công tác sơ 

tuyển báo cáo Hội đồng NVQS huyện qua Ban CHQS huyện và Công an huyện 

(Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp với Trưởng Công an huyện 

chốt danh sách điều khám tại huyện với các xã, thị trấn). 

* Chú ý: Các địa phương khi tổ chức xét duyệt, bình cử công dân đề 

nghị khám sức khỏe tại huyện phải ưu tiên đề nghị khám đối với các công 

dân đã qua sơ tuyển tại xã bảo đảm đủ chỉ tiêu điều khám theo quy định. 

Các trường hợp vắng trong ngày sơ tuyển (nếu có), tiếp tục gọi ra xã, thị 

trấn sơ tuyển vét. Những trường hợp cố tình không thực hiện , UBND xã, thị 

trấn tiếp tục tìm gọi công dân về thực hiện sơ tuyển theo quy định và đưa 

vào danh sách điều khám tại huyện. Khi công dân vắng khám sơ tuyển lần 

đầu Ban sơ tuyển vẫn sơ tuyển 4 nội dung còn lại (tuổi đời; trình độ học 

vấn; chính trị, đạo đức; hoàn cảnh gia đình), nội dung sức khỏe lấy kết quả 

khám sức khỏe tại huyện để lập phiếu sơ tuyển về sức khỏe. 

2.  Khám sức khoẻ công dân SSNN  

- Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và Ban CHQS huyện, 

Công an huyện tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS, nghĩa 

vụ tham gia CAND theo đúng quy định của Thông tư số 105/2023/TT-BQP, 

Thông tư số 63/2023/TT-BCA; xây dựng kế hoạch khám sức khỏe; tổ chức tập 

huấn cho các thành viên Hội đồng khám, chuẩn bị đầy đủ vật chất, trang thiết 

bị y tế cho mỗi phòng khám. Thực hành khám chặt chẽ, khách quan trung 

thực, cấm mọi gian lận trong quá trình khám; kết luận sức khỏe chính xác 

theo đúng quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP, Thông tư số 

63/2023/TT-BCA; 

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện ra lệnh gọi khám sức khỏe NVQS cho 

công dân nhập ngũ vào Quân đội theo danh sách điều khám của các đơn vị. Tỷ 

lệ điều khám không quá 400% so với chỉ tiêu dự báo giao quân;  

- Trưởng Công an huyện ra lệnh gọi khám sức khỏe cho công dân thực 

hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo danh sách điều khám của các đơn vị. Tỷ lệ 

điều khám không quá 400% so với chỉ tiêu dự báo giao quân; 

- Ban CHQS, Công an các xã, thị trấn chuẩn bị phiếu khám sức khỏe NVQS, 

nghĩa vụ tham gia CAND ghi đầy đủ nội dung trong sơ yếu lý lịch, dán ảnh, đóng 

dấu giáp lai ở cơ sở và được y tế, chính quyền cơ sở ký xác nhận đóng dấu. 

3. Hoàn thiện hồ sơ, duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân SSNN 

- Các xã, thị trấn lập hồ sơ 100% số công dân đủ sức khoẻ theo kết luận 

của Hội đồng khám sức khoẻ NVQS và tổ chức xét duyệt theo đúng quy định tại 
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Thông tư liên tịch số 50/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, 

Bộ Công an và các văn bản hướng dẫn của Bộ Quốc phòng đối với công dân 

nhập ngũ vào Quân đội; theo Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 

của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sỹ trong CAND 

đối với công dân nhập ngũ vào CAND. Chú ý bảo đảm đầy đủ các loại giấy tờ 

có liên quan đến chính trị và chế độ chính sách của công dân như các trường hợp 

có bố mẹ ly hôn, con ngoài giá thú, bản phô tô CCCD hoặc mã định danh Công 

an cấp, tờ khai bảo hiểm nhân thân (các trường hợp không kê khai phải có bản 

cam kết và văn bản kèm theo); 

- Công an huyện chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế 

hoạch, tổ chức hội nghị xét duyệt chính trị, thẩm định hồ sơ, kết luận về tiêu 

chuẩn chính trị từng công dân, lập biên bản kết quả xét duyệt chính trị với từng 

xã, thị trấn và báo cáo Hội đồng NVQS huyện xem xét quyết định. 

4. Giao hồ sơ, phúc tra chất lượng, xét duyệt bình cử, chốt quân số 

Huyện giao hồ sơ để các xã, thị trấn trực tiếp thực hiện việc phúc tra chất 

lượng công dân SSNN. Các xã, thị trấn thành lập Tổ phúc tra và tiến hành phúc 

tra bảo đảm chặt chẽ, chất lượng. Trên cơ sở kết quả phúc tra Hội đồng NVQS 

xã, thị trấn tổ chức họp mở rộng đến Bí thư, Trưởng thôn để xét duyệt, bình cử 

công dân nhập ngũ. Chốt quân số giữa huyện và Hội đồng NVQS các xã, thị trấn 

thực hiện theo nguyên tắc ưu tiên chất lượng; chốt quân số lần đầu bảo đảm phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương; chốt quân số lần cuối, tỉ lệ không quá 

105% so với chỉ tiêu chính thức. 

5. Giao lệnh gọi nhập ngũ 

Các xã, thị trấn phải thực hiện tốt việc giao lệnh gọi công dân nhập ngũ 

tập trung tại trụ sở UBND xã, thị trấn, cơ quan đơn vị. Trình tự và phương pháp 

tiến hành giao lệnh, Hội đồng NVQS huyện có văn bản chỉ đạo thống nhất (giao 

lệnh gọi công dân nhập ngũ vào QĐND và CAND cùng một ngày). 

6. Tổ chức cấp phát quân trang, gặp mặt động viên tân binh 

Ban CHQS huyện, Công an huyện tiếp nhận quân trang và cấp phát cho các 

đơn vị. Các đơn vị xây dựng kế hoạch cấp phát quân trang, gặp mặt động viên tân 

binh báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện, Công an huyện) 

để Hội đồng NVQS huyện cử đại biểu đến dự; đồng thời tổ chức buổi gặp mặt, 

động viên tân binh phải đủ thành phần quy định, đạt hiệu quả thiết thực (cấp phát 

quân trang cho công dân nhập ngũ vào QĐND và CAND cùng một ngày). 

7. Tổ chức Lễ giao, nhận quân 

Thực hiện theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của 

Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam và các văn bản hướng dẫn 

của Quân khu, tỉnh. 

8. Tổng kết nhiệm vụ tuyển quân 

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện công tác tuyển quân (cấp huyện và cấp xã). 
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B. THỜI GIAN  

1. Rà soát, lập danh sách công dân SSNN: Xong trước 18/8/2024. 

2. Tổ chức rà duyệt, sơ tuyển công dân trong độ tuổi SSNN 

- Rà duyệt: Từ ngày 03/9/2024 đến ngày 15/9/2024; UBND xã Trung 

Kênh lựa chọn 01 thôn làm trước từ ngày 23 - 31/8/2024; 

- Sơ tuyển: Từ ngày 30/9/2024 đến ngày 13/10/2024. 

3. Tổ chức khám sức khoẻ NVQS: Từ ngày 28/10/2024 đến ngày 

17/11/2024. Những trường hợp công dân cố tình trốn, vắng khám, có thể khám 

đến ngày 28/01/2025 (29 tết). 

4. Hoàn thiện hồ sơ; tổ chức duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân SSNN 

Từ ngày 24/11/2024 đến ngày 08/12/2024. 

5. Tổ chức hiệp đồng với đơn vị nhận quân 

Sau hiệp đồng của tỉnh 3-5 ngày.  

6. Tổ chức phúc tra, xét duyệt, bình cử công dân nhập ngũ 

Từ ngày 30/12/2024 đến 05/01/2025.  

7. Chốt quân số, giao lệnh gọi nhập ngũ 

- Chốt quân số: Từ ngày 13/01/2025 đến ngày 19/01/2025;  

- Giao lệnh gọi nhập ngũ: Hoàn thành trước ngày 28/01/2025 (29 Tết).  

8. Chốt quân số lần cuối và cấp quân trang: Trước ngày giao quân 5 ngày. 

9. Tổ chức Lễ giao, nhận quân: Dự kiến từ ngày 13/02/2025 đến ngày 

16/02/2025.  

10. Tổng kết thực hiện nhiệm vụ tuyển quân 

- Cấp xã: Tổ chức sau 15 ngày kể từ ngày giao quân; 

- Cấp huyện: Tổ chức sau 20 ngày kể từ ngày giao quân. 

11. Xử lý công dân vi phạm về NVQS: Từ ngày 30/9/2024 đến hết 

tháng 3/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cấp uỷ đảng các cấp ra Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo thực hiện công 

tác tuyển quân và tạo nguồn đảng viên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 và triển 

khai đồng bộ tới các chi bộ. 

2. Ban CHQS huyện là cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện, chủ 

trì tham mưu thực hiện các bước quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025; ban hành hướng dẫn về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
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vào QĐND; phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân 

huyện chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý nghiêm túc, dứt điểm những trường hợp vi 

phạm về NVQS; phối hợp với Ban Tổ chức Huyện Ủy tham mưu cho Huyện 

ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức tạo nguồn 

phát triển Đảng cho công dân đủ điều kiện nhập ngũ, kết nạp đảng trước khi 

nhập ngũ năm 2025.  

3. Công an huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Tư pháp huyện 

chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn trong việc đăng ký, quản lý công dân 

trong độ tuổi SSNN; ban hành hướng dẫn về tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ vào CAND; xét duyệt chính trị, đạo đức công dân SSNN bảo đảm đúng tiến 

độ, thời gian các quy trình tuyển quân; tham mưu xử lý nghiêm những công dân 

vi phạm về NVQS.  

4. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin đẩy 

mạnh tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND và các nghị định văn bản có liên 

quan đến công tác tuyển quân. Phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện 

và các ngành khối Nội chính kịp thời tham mưu xử lý những trường hợp vi 

phạm về NVQS theo đúng quy định của Pháp luật, quy trình cưỡng chế xử phạt 

hành chính đối với các trường hợp không nộp phạt. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các xã, thị trấn nắm chắc chất 

lượng văn hoá (trình độ học vấn) của công dân SSNN, chịu trách nhiệm về chất 

lượng văn hoá công dân SSNN. 

6. Phòng Y tế huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban CHQS 

huyện, Công an huyện tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khoẻ NVQS, nghĩa 

vụ tham gia CAND; tổ chức giám sát thực hiện sơ tuyển, khám tuyển NVQS, nghĩa 

vụ tham gia CAND; tổng hợp kết quả khám báo cáo Hội đồng NVQS huyện. 

7. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Phòng Y tế huyện, Ban CHQS 

huyện, Công an huyện chỉ đạo trực tiếp việc sơ tuyển sức khỏe công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2025 của các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 

cán bộ Y tế làm công tác sơ tuyển sức khỏe theo Thông tư số 105/2023/TT-

BQP; theo dõi, giám sát quá trình sơ tuyển, kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện 

sai trái, gian lận trong sơ tuyển; chủ trì phối hợp, tham mưu thành lập Hội đồng 

khám sức khỏe NVQS; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị các phòng khám và tổ 

chức khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ tại huyện theo quy định. 

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện về kết quả 

khám sức khỏe (cả về số và chất lượng). 

8. Viện Kiểm sát nhân dân huyện: Phối hợp với Công an, Phòng Tư pháp, 

Ban CHQS huyện và các cơ quan có liên quan trợ giúp pháp lý, tham mưu xử lý 

những trường hợp vi phạm về NVQS theo đúng quy định của pháp luật. 

9. Các cơ quan, ban, ngành khác: Theo chức năng nhiệm vụ của ngành 

mình thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện tổ chức 
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tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong các tầng lớp nhân dân thực 

hiện có hiệu quả công tác tuyển quân năm 2025. 

10. Thành viên Hội đồng NVQS huyện thực hiện theo chức năng nhiệm 

vụ được phân công và Quy chế hoạt động của Hội đồng NVQS huyện. 

11. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với Đảng ủy Quân sự 

huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn; Trung tâm Chính trị huyện tham mưu cho 

Huyện ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức rà 

soát lập danh sách tạo nguồn đảng viên cho công dân sẵn sàng nhập ngũ 

năm 2025, tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho các công dân theo 

đề nghị của các đơn vị. 

12. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong phạm 

vi, quyền hạn có trách nhiệm giám sát nội dung tổ chức thực hiện công tác tuyển 

quân năm 2025. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Hội viên, Đoàn 

viên và nhân dân phát huy truyền thống quê hương, nghĩa vụ, trách nhiệm công 

dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện Luật NVQS, Luật 

CAND, và những văn bản hướng dẫn thi hành. Hội cựu Chiến binh huyện duy 

trì việc tọa đàm nói chuyện truyền thống giao lưu với Thanh niên SSNN để 

truyền đạt kinh nghiệm cho thanh niên. Huyện đoàn chỉ đạo đoàn cơ sở tổ chức 

phát động phong trào thi đua viết đơn tình nguyện nhập ngũ; làm thủ tục chuyển 

sinh hoạt đoàn theo đúng quy định. 

13. UBND các xã, thị trấn:  

- Tham mưu cho Đảng ủy cùng cấp ra Nghị quyết lãnh đạo công tác tuyển 

quân năm 2025; xây dựng kế hoạch, tổ chức tạo nguồn phát triển Đảng cho công 

dân đủ điều kiện nhập ngũ, kết nạp Đảng trước khi nhập ngũ. Chỉ tiêu mỗi đơn vị 

có ít nhất 01 công dân đủ điều kiện kết nạp vào Đảng trước khi nhập ngũ năm 

2025; kết quả tạo nguồn Đảng viên nhập ngũ là một tiêu chí đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2025 của các xã, thị trấn; 

- Căn cứ Kế hoạch công tác tuyển quân năm 2025 của huyện, kiện toàn Hội 

đồng NVQS và duy trì hoạt động bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Xây dựng đầy đủ 

hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chặt chẽ từng quy trình 

tuyển quân (nhất là rà duyệt, sơ tuyển và phúc tra chất lượng, xét duyệt, bình cử 

công dân SSNN); kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về NVQS theo quy định. Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn là người chịu trách nhiệm về chỉ tiêu và chất lượng giao 

quân của đơn vị mình; 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các tầng lớp nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi SSNN trong thực hiện 

Luật NVQS, Luật CAND; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, gắn 

trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện công tác tuyển quân. Thực hiện tốt 

công tác thi đua khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ. Thành lập tổ công tác 

liên ngành gồm lãnh đạo UBND, Quân sự, Công an, Tư pháp, để tham mưu xử 

lý các trường hợp vi phạm về NVQS; 
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- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, tham mưu phối hợp, chuẩn bị 

đầy đủ, chu đáo mọi điều kiện tổ chức thực hiện các quy trình tuyển quân theo 

quy định, chất lượng, hiệu quả. Phát huy vai trò tích cực, chủ động của các thành 

viên Hội đồng NVQS trong thực hiện công tác tuyển quân ở địa phương; 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ làm 

công tác tuyển quân, thành viên Ban rà duyệt, sơ tuyển, nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm trong thực hiện quy trình tuyển quân; 

- Xây dựng các kế hoạch, hướng dẫn về nhiệm vụ tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2025 triển khai xuống thôn, xóm để tổ chức thực 

hiện. Báo cáo kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển quân về Ban CHQS 

huyện (qua bộ phận Quân lực), Công an huyện (qua Đội Tham mưu) trước 

ngày 18/8/2024. 

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện thường 

xuyên phối hợp chặt chẽ, tập trung tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện hoàn 

thành xuất sắc công tác tuyển quân năm 2025./. 

Nơi nhận:                
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- BT, PBT Huyện uỷ;             (b/c) 

- TT HĐND-UBND huyện;   

- T/viên HĐNVQS huyện;  

- Ban CHQS huyện, Công an huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;                               

- Hội đồng NVQS 14 xã, TT;                                                                        

- Lưu: VT, QL. H60.                                                                    

                                                                                                     

TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS HUYỆN 
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